
 
 

Pagina 1 din 2 

 
Având în vedere dispozițiile: 
- Art. 14 din Decizia nr. 16/2CN/2021 privind reglementarea sistemului de educație medicală 

continuă pentru medicii stomatologi, a criteriilor și normelor de acreditare a furnizorilor de educație 
medicală continuă și a lectorilor, precum și a procedurilor de evaluare și creditare a formelor de educație 
medicală continuă adresate medicilor stomatologi, denumită în continuare Decizia nr. 16/2CN/2021 

- Art. 3 al. 5 din Procedura de acreditare/reacreditare a furnizorilor de educație medicală continuă 
aprobată prin Anexa nr. 1 din Decizia nr. 16/2CN/2021, 

- Art. 1 lit. a) din Decizia Comisiei de educație medicală continuă a Consiliului Național al 
Colegiului Medicilor Stomatologi din România nr. 1/CEMC/2024, 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 
Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 
 

DECIZIE 
 

Art. 1 Se aprobă lista societăților profesionale internaţionale de profil agreate de CMSR și care, 
potrivit regulamentelor de organizare proprii, permit afilierea altor asociații/ societăți profesionale de 
profil stabilite pe teritoriul altor state. 

Art. 2 Lista societăților profesionale internaţionale de profil agreate de CMSR care se utilizează 
în procedura de acreditare/ reacreditare a furnizorilor de EMC și pentru stabilirea anvergurii naționale, 
regionale sau locale a acestora este stabilită în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta decizie. 
Lista va fi actualizată cel puțin anual, din oficiu sau la solicitarea persoanelor interesate, cu prezentarea 
documentelor justificative. 

Art. 3 Decizia se publică pe pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din România. 
 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  
şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   Șef Lucr. Dr. Luminița Oancea 

 
 

București, 5.11.2024 

Nr. 4/ CEMC/ 2024 



 
 

Pagina 2 din 2 

 

Anexa nr. 1 

Lista societăților internaționale de profil agreate de CMSR utilizată în procedura de acreditare/ 
reacreditare a furnizorilor de educație medicală continuă și pentru stabilirea anvergurii naționale, regionale 
sau locale 

A. Domeniul Stomatologie generală:  
1. World Dental Federation (FDI) 
2. Digital Dentistry Society (DDS)  
3. International Federation of Esthetic Dentistry (IFED) 
4. International Association for Dental Research (IADR) 

B. Domeniul Endodonție: 
1. International Federation of Endodontic Associations (IFEA) 
2. European Society of Endodontology (ESE) 

C. Domeniul Ortodonție și ortopedie dento-facială: 
1. Balkan Association of Orthodontic Specialists (BAOS) 
2. Federation of European Orthodontists (FEO)  
3. World Federation of Orthodontists (WFO) 

D. Domeniul Parodontologie:  
1. European Federation of Periodontology (EFP) 

E. Domeniul Protetică dentară:  
1. International College of Prosthodontists (ICP) 
2. American Prosthodontic Society (APS) 

F. Domeniul Chirurgie/ Implantologie:   
1. European Association for Cranio-Maxilo-Facial Surgery (EACMFS) 
2. International Congress of Oral implantologists (ICOI) 

G. Domeniul Pedodonție: 
1. International Association of Paediatric Dentistry (IAPD) 

H. Domeniul Radiologie: 

1. International Association of DentoMaxilloFacial Radiology (IADMFR) 


		2024-11-07T12:10:24+0200
	Florin-Dan-Cezar Lazarescu


		2024-11-07T12:16:49+0200
	Luminita Oancea




